

Danmark

Landbrug.

Giver Mælkføerne Binding eller Tab?

For kort Tid siden meddelte vi efter Bladens hjemme fra, at en bekendt Landbrugslærer og Foredragsholder ved Landbrugsmøder havde udtalt, at Danmarks Landbrug stærkt trængte til en Reform, især paa Svægrbrugets Omraade, da Soldet af Mælkføer paa den nu almindelige Maade betinges et Tab af 50 Kr. pr. Ko aarlig.

Denne Udtalelse var grundet paa, at en Ko ifølge Kontrolforeningernes Regnskaber skulde have mindst 5000 Foderenheder aarlig, hvilke a 5 Rre pr. Rind gav en Foderudgift af 250 Kr. aarlig, medens Koene igennem Mælk og Smør i samme Tid kun gav en Indtægt af 200 Kr. aarlig; altsaa et ligefremt Tab af 50 Kr. aarlig.

Jorjtander, Redaktør J. S. Hansen, Landbofogden, Lyngby, eftergaar i det sidste Nummer af "Landmandsbladet" denne Udtalelse og poaaviser, at den hviler paa fejlagtige Forudsetninger.

Derfor den var rigtig, vilde det danke Landbrug paa Soldet af de ca. 1,100,000 Køer, der findes i Landet, aarlig direkte tabe 55 Mill. Kr., hvortil vilde komme Udgiften til Husly, Nøgt, Mælkning m. m., ialt mindst andre 50 Kr. pr. Ko, hvorved Tabet vilde blive fordoblet.

Det er givet, at hvis dette blot var tilnærmedesvis rigtig, maatte det danske Landbrug meget snart gaa fallit, hvis dette ikke allerede var fæet.

Men Overlaget for Beregningen er heldigvis ikke rigtig. Kontrolforeningernes Tal viser, at Værdien af Smør og Mælk af en Ko aarlig er betydelig over 200 Kr., ja nærmere sig 250 a 300 Kr., og Foderforbruget i Kontrolforeningernes Opgivelser er ogsaa under 5000 Enheder pr. Ko. Det er muligt, at det virkelige Forbrug stærkt nærmer sig 5000 Foderenheder; men Opgivelserne er faktisk betydelig mindre, og det er ikke det, der gør Udslaget. Dette afhænger af, hvordan Værdien af Foderenhederne beregnes.

Det er en meget almindelig Opfattelse, at en Foderhøed koster 5 Rre. Men Køerne forærer mange forskellige Slags Foderenheder. En

Del af disse, men dog den mindste Del, maa købes og betales med 5 Rre og derover. Dette gælder i hvert Fald for Diefagerne. Men det indfødte Kraftfoder udgør i Almindelighed ikke over en Femtedel eller en Sjetteedel af det fortrede Foder eller ca. 1000 Foderenheder ialt. Disse bør af Køerne betales med den Pris, de er føbte til. Men Mejen, der i det væsentlige bestaar af Moer, Græs, Grøntfoder, Hø og Halm, er produceret betydelig billigere og kan ikke rettelig beregnes Køerne til den høje Pris. Hvad de fan og bør beregnes til, er næppe fuldt opklaret og vil vel være ret forskelligt for de forskellige Rrag, efterfom der arbejder mere eller mindre dyrt, men sikkert er det, at de fan have langt billigere og bør beregnes meget billigere, saa meget mere som en stor Del af disse Foderenheder kun har ringe eller ingen Værdi, naar de ikke opfodres paa Stedet.

Ifølge de bedste Oplysninger, der haves om Produktionsprisen for de hjemmeavlede Foderenheder, kan denne for Moer, Søb, Græs, Kløver og Lucerne sættes til henholdsvis 3,4—1,2 og 1,4 Rre pr. Foderen- heder, naar der bortses fra Udgiften til Amortisering af de Redskaber og Maskiner, som er benyttet ved Produktionen.

Antages det da, at en Ko for 5000 R.-E. aarlig giver 6500 Pd. Mælk, og at 1 Pd. Mælk kan udbringes i 4 Rre — hvilket ingen- lunde er for højt anset for Mælken —, saa giver denne en Indtægt af 260 Kr., og regnes de 5000 Foderen- heder endvidere at bestaa af 1000 Foderenheder i Form af Diefager, 1700 R.-E. i Moer, 1500 i Græs, Grøntfoder og Lucerne, 400 i Hø og 400 i Halm — hvilket nogenlunde vil svare til det almindelige i Praksis —, bliver Udgiften til Foderet (Køerne fatte til 6,50 Rre pr. Pd.) ialt 157 Kroner, og der bliver da i Stedet for 50 Kr. Underfund et Overskud paa godt 100 Kr. pr. Ko.

Derfra maa naturligvis drages alle Produktionsudgifter, som er betydelige, men selv om man beregner rigeligt, vil der dog i et fornuftigt ledet Landbrug og Skohold kunne blixe et Overskud, om dette end ikke bliver stort.

Jovrigt vil man ved at bestæfpe sig med dette Spørgsmaal komme til det Resultat, at den gode Balance i et Skohold ikke blot er afhængig af, at Besætningen bestaar af gode, yderige Køer, men i høj Grad tillige af

at der er jmaa Produktionsudgifter for det hjemavlede Foder, og at Bru- gen af de dyre indfødte Fodermidler indskrænktes saa meget, som det kan gaa an under Senfyn til andre Forhold ved Mælkproduktionen.

Sindsjygeanstalterne.

Et Forslag til Udvidelse og Reor- ganisation.—Justitsminister Alberti udtaler sig.

Direktionerne for de fire Stats- sindsjygeanstalter har til Justitsmi- nisteriet indsendt en udførlig moti- veret Forsøgning af de Pladsvan- stegigheder, der for Sjeblikket er raadende paa Anstalterne, og har samtlig overfor Ministeriet udtalt sig om, hvorledes Forholdene kan ordnes til det bedre.

Det fremhæves efter Sigende som paatragende nødvendigt, at der snarest oprettes nye Anstalter, jaaledes at Patienter, der i Naarevis har staaet paa Ventelstien, og som har Mulighed for Helbredelse, kan finde Ophold.

En denne Sag har Justitsmini- steren udtalt følgende: Et Andragende i den angivne Ret- ning vil næppe komme frem for Tinget i denne Samling, og for vi eventuel gaar til de store forstare Nybygninger, vil vi først se, hvilket Resultat Overlæge Selweg paa Vid- tæksart Sindsjygeanstalt faar ud af et nyt System, som er indført der.

Sytemet gaar ud paa Familie- pleje. De rolige Patienter bliver sendt ud til Hjem, der ikke ligger for langt fra Anstalten, og kommer saa vidt muligt under Forhold, der svarer til, hvad de fra deres tidligere Liv har været vant til.

Dette System har rummet visse Banstægheder, da man hidtil kun har kunnet sætte betalende Pati- enter i Pleje; for ikke-betalende vilde denne Pleje uden for Anstalten blive regnet for Hattighjælp. Denne Allempe vil man se at komme uden om ved en Tilføjeelse til Lovens fra sidste Aar, om at ogsaa ikke-beta- lende kan blive anbragt i Pleje, uden at det bliver regnet for Hattighjælp. Denne Tilføjeelse vil rimel- ligvis gaa igennem i Aar.

Sytemet bliver brugt i Belgien, og der har Overlæge Selweg stude- ret det, udsendt af Ministeriet.

Efter en Jndberetning fra ham visjer de Forsøg, der er foretaget i Middelfart, at have først til et af- gjort heldigt Resultat, og jeg kan nu

tænke mig, hvi Sytemet vedblivende giver gode Resultater, at det ogsaa blev indført paa de andre Anstalter, jaaledes at de rolige Patienter saa vidt muligt kom under Familiepleje uden for Anstalten.

Dette vil saa, antager jeg, affolte Anstalterne saa meget, at der bliver Plads til mange af dem, der venter, og muligvis vi paa den Maade kan slippe for de store Nybygninger.

Sjofstoleforstander Davidjen til det hellige Land. To af Daun's betydelige Ungdomsarbejdere er nu paa Langfart; Mand, O. Nicard har tiltraadt sin store Nefje, og Sjofstole- forstander Davidjen er paa Vej til det hellige Land. Vi, der har hørt Forstander Davidjens malende og betagende Foredrag over gammel- tamentlige Personer og Begivenhe- der og hørt hans fantastisk Skil- dringer af de lyse og mørke Perio- der i Israels Folks Historie, skriver t i "Kr. Dgbl.", vi forstaa, at Nejs- jens Maal for ham nødvendigvis maatte blive det hellige Land, det Land var hans Vænglers Maal, Landet med de store og hellige Win- der havde hans Hjertes varmeste Kærlighed, det, og hvad der stod i Forbindelse dermed, blev for ham alt, den evige Værdi.

Med saadanne Forordninger bliver en Palastinæreje en Liobe- givendehed, der faar Evighedsbetyn- ning, især naar man som Forstan- der Davidjen ser med Troens Øje og Hjertets Forstaaelse paa det Land, der rummede Guds udvalgte Folk, og hvor Verdens Jrefser le- vede, døde, men opstod.

Jndtryk vil lægge sig til Jndtryk og samle sig i en Kapital, som sikkert for Forstander Davidjens Vedkom- mende vil blive mangfoldiggjort, blive et nyt frugtbargende Led i hans Sjofstolevirksomhed og i hans Foredragsvirksomhed i Samfun- dene. Mange Elever paa Haslev Sjofstole vil, mens de er der, fore- tage Udflugter til det hellige Land, ført dertil af Forstanderens frodige Fantasi, den Gabe, Gud gav dem i Eje, og som han har faaet Maade til at udnytte.

Brandstifteren igen. — Stor Tag- brand i Sorbedamgade. Den 23. Marts ved 11-Tiden Formiddag blev Beboerne i Ejendommen Nr. 3 i Sorbedamgade, København, op- stræmmet ved, at det brændte paa Loftet.

Der blev først faaet Brand- alarmer, og saa Minutter efter modte Sprøjterne under Anførel af Juld- mægtig Benzou.

Paa dette Tidspunkt stod største Delen af Tagetagen i Flamme, og Jlden rasede med en saa stor Volds- jomhed, at den kunde ses paa lang Afstand.

J Lobet af saa Sjeblikke fik man rejst den metaniste Brandstige, og ikke færre end tre Slanger førtes op paa Taget.

Ved at denge Vand ned over Jd- havet og ophugge Taget lyffedes det i Lobet af en Times Tid at saa Bugt med Branden, der havde anrettet en meget betydelig Skade paa Bygnin- gen.

Ovenpaa det brændende Tag fin- des nogle mægtige Lysreflekseffekte, og i første Sjeblik troede man, at Jlden var opstaaet ved en Kortslut- ning i Ledningerne, der fører der- til.

Under Brandforhøret ophlytes det imidlertid, at Strømmen til Me- flameffektene afbrødes tidlig om Morgenen, og ved en Prøve, der blev foretaget, viste det sig, at der intet var i Vejen med Ledningerne. Der er derfor næppe nogen Tvivl om, at Jlden er paafat, og at det er den samme Brandstifter, som har huseret paa alle Kanter af Byen, der atter her har været paa Spil.

Under Branden anholdt Politiet to stærkt berusede Mennesker blandt Tilskuerne, men efter at have fobet Rusen ud blev de atter demitterede.

Nedbrændt Gaard. En Gaard i Sjebstofte, tilhørende Købmand Frantz Larsen, Rødby, er den 23. Marts totalt nedbrændt. Den store Befættning af Heste og Køer inde-

Hvoraf kommer det sig

at saa mange Sygdomme, som tilfældene har trodet berømte Lægers Sunst, maa gibe efter for Brug af et simpelt Husmiddel som

Dr. Peter's

Kuriko

Simpelthen fordi den angriber Lidelser, nemlig Mødets urene Tilstand. Den er tillæbet af hundebesidende Hødder og Urtter og har været i Brug i over et Hundrede Aar, — et Tidrum, langt nok til grundiat at prøve dens Egenfæder.

Ifis andre Mediciner kan den ikke faaes paa Uvohfeket, men kun direkte hos Enc-Fabrikanteme og Eterne,

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.,
112-118 So. Hoyne Ave., CHICAGO, ILL.

brædie. Svinene reddedes. Saa godt som alt Jndboet brandte.

Nyt Sygehus i Frederikshavn. Frederikshavns Byraad har bevil- get 140,000 Kr. til Ophøjelse af et nyt Sygehus. Under Jordtætning af, at Staten tilsthyder 15,000 Kr., bevilgedes endvidere 25,000 Kr. til et Tuberkulosehospital i Forbindelse med Sygehuset.

Landbrugs- og Handelsbanken i Bordingborg har vedtaget ikke at ud- betale Aktionærerne Udbytte for det første halv Aar, men at anvende Hovedparten af Overstude- til Afjfrtning paa Etablerings- fontoen. Bankens Omjætning har i det første Aar været 4,235,352 Kr.

En Erstatning paa 15000 Kr. — Landstingsmand Willars Lunn, Agerstov, er ved en Voldgiftsret idømt en Erstatning til Jorpagter Troek, Sjøagrupgaard, paa 15,000 Kr. for Kontraktbrud. Sagen drejede sig i Al. "Sors Amtst." om en Mælkleverance.

Frugtbart Aar. Et J. Svøren- jen, Hedegaard i Kjøst, tilhørende Aar har i Al. "Hern. Nfbl." det sidste Aar født 3 Lam i 3 Veg. Det er vist enestaaende, da et Aars Drægtighedsid som bekendt er ca. 5 Maaneder.

Planer om et Elektricitetsværk. — I Bordingborg Kro afholdtes forleden et Møde angaaende Oprettelsen af et Elektricitetsværk for Svogers- lev, Kornerup, Herlev, Gevinge, Vejre, Trelleby og Kattinge. Paa Mødet nedfattes et Udvalg til at arbejde videre paa Sagen.

Beboere og Sogneraad. Der arbej- des for at faa oprettet en Kommune- skole i Skellingsted, hvor Bornene kan undervises til Konfirmationsal- deren. Trods Sogneraadets Mod- stand har Beboerne i Al. "Hob. A. Dagbl." besluttet at gøre, hvad der gøres kan, for at faa deres Sag igen- nem, hvorfor de har sendt en Depu- tation til Ministeriet for at tale deres Sag.

Afholdelse af Spiritus. J An- ledning af en Bladmeddelelse om, at der ved en af de samvirkende Af- holdelsesforeninger i Vejle afholdt Jest var nydt spiritusøse Driffe af flere Jstedteltgere, har Bogtrykker Fr. Lumbye som Formand for N. J. O. S. L. udsendt en Meddelelse, hvori vedkommende Bært erklærer, at han fjeler sig overbevist om, at ikke en eneste Afholdelsesmand har nydt spiritusøse Driffe i hans Lokaler.

Med 641 Mill. Kr. er Prioritets- gælden i Danmark vokset fra 1900 —05. Etigningen styldes for en blev foretaget, viste det sig, at der intet var i Vejen med Ledningerne. Der er derfor næppe nogen Tvivl om, at Jlden er paafat, og at det er den samme Brandstifter, som har huseret paa alle Kanter af Byen, der atter her har været paa Spil.

De samvirkende danske Jjerkræ- foreningers Bestyrelse afholdt Fors- dag den 19. Marts Møde i Køben- havn. Det vedtoges paa dette at udsætte 2 Premier for de to bedste Vejvarefser af Spørgsmaalst: "Hvad kan der gøres for at frembringe saa tyffkaldede Efsportag som mulig?" Endvidere beslattedes det at arbej- de hen til Afholdelse af Jjerkræfur-

WANTED — Responsible and ambitious young man or woman to learn the watchmaking and engraving trade. After 4 months will pay \$15.00 per week. Better than shorthand or bookkeeping, because hours are shorter, opportunities greater and wages better. Board earned while learning. Railroad fare paid. DUBUQUE ENGRAVING CO., Dubuque, Iowa.

Grib Anledningen!

Det nye Oplag af vor verdensberømte Bog VEJLEDER TIL SUNDHED er nu færdig, og enhver, som indsender 10 Cents i gangbare Frimærker, kan erholde et Exemplar af denne værdifulde Bog. Bogen er skrevet af Over- lægen ved nedenstaaende Institut og indeholder de værdifuldeste Oplysninger om Bevarelsen af Helbredet. De, som har læst denne Bog, anser den værd sin Vægt i Guid. — Vogt jer for Efterbørere! Naar De bestiller Bogen, bør De op- give Navn og Adresse tydeligt. Adres- ser alle Breve til:

The Collins N. Y. Med. Institute, 140 W. 34th St., N. Y. City.

STORARTEDE MIDTSOMMER EKSKURSIONER

DE NYE CUNARDER

CUNARD LINE

Alle Rekorder slaet

4 og $\frac{1}{4}$ **DAG**

LUSITANIA & MAURETANIA

790 Fod laenge, 32,000 Ton. Verdens største, hurtigste og eleganteste Skibe. Afgaar 27 Maj, 3 Juni, 17 Juni.

De kjæmpemæssige HURTIGE NYE Dampskibe **CARMANIA & GARCANIA** (To Skruer Turbin), (Dobbeltskruer), 676 Fod laenge, 20,000 Ton. To af de største i Vorden. Afgaar 16 Maj, 30 Maj, 13 Juni.

De storartede hurtige Dobbeltskruer Dampskibe **CAMPANIA & LUCANIA** 620 Fod laenge, 30,000 Hestekræfter. Afgaar 20 Maj, 6 Juni, 10 Juni.

De kjæmpemæssige Dobbeltskruer Dampskibe **IVERNIA & SAXONIA** 600 Fod laenge, 14,150 Ton. To af de største som nogensinde anløbet Boston. Afgaar 19 Maj, 2 Juni, 16 Juni.

De hurtigaaende Express Post-Dampskibe **UMBRIA & ETRURIA** 525 Fod laenge, 14,500 Hestekræfter. Afgaar 25 Maj, 20 Juni, 4 Juli.

NOTE Forbindelser til alle Skandinaviske og Finske Havne. Se vore Agenter angaaende specielle nye **TREDE KLASSE BEVEMDELIGHEDER.** F. G. WELTING, Mgr. West, Dep. to S. E. COLLIER DEARBORN AND RANDOLPH STS., CHICAGO.

jus forskellige Steder i Landet. End- delig vedtoges Planen for den store Jælleudjylling, der i Aar skal af- holdes i Maribo i Dagene 2.—5. Juli, ligejøm man vedtog Udskjot til Love for Samvirkfomheden.

Kirkendvielse. Mælestrup Kirke indviendes Søndag den 22. Marts af Biffop Poulsen i Viborg. Kirken er opført efter Tegning af Arkitekt Vech, Aarhus, og har fojret 30,000 Kr., hvoraf Staten har tilstuet 21,000 Kr., medens Mejen er indkom- men ved Bidrag fra Beboerne, lige- jøm Grunden er en Gabe fra Pro- prieter Kjedjen, "Vile Sejrup".

Kirkens nye Præst, Cinar Ander- jen, blev samtlig indfat. Sjoftideligheden overværedes af Stjftamtmand Dybbal, Viborg, Herredsfojed Sal- ling, Sobro, og samtlig Herredets Præster.

En Guldbraet, funden ved Har- ved Lundeborg i Sydøstfyn, er nylig bleven indsendt til Nationalmuseet. Den var funden af P. E. Randsrup Hansen, Lundeborg, som fra Musæet modtog Braetens Metalværdi som Tænkse.

Forkøelse kureret paa en Dag

Tag **LAXATIVE BROMO Quinine** Tablets. Apothekene refunderer Pengene, hvis det ikke kurerer. E. W. GROVE'S Underskrift er paa hver Æske. Ee.

SALMEBØGER

ROSKILDE KONVENTS SALMEBOG.

Vore Salmebøger er indbunden solidt og smukt, med tydeligt Tryk paa godt Papir og sælges til billige Priser. Salmebøger haves altid paa Oplag, da vi selv trykker dem. De haves i mange forskellige Bind, med eller uden Tekster, med et eller to Tillæg, med eller uden Guldsmnit, med eller uden Federal og Smudsomslag. Priserne er særdeles lave, fra 60 Cents og op.

Vi anbefaler vore Salmebøger i bøjeligt Bind, da disse ikke er saa tilbøjelige til at brække som de stive Bind. Nr. 10, med et Tillæg, uden Tekster, \$1.80; Nr. 30, med et Tillæg, begge Tekstrækker, \$1.80; Nr. 40, med begge Tillæg, begge Tekstrækker, \$1.90. Alle i bøjeligt Bind.

Ligeledes anbefales Nr. 32, med polstret Bind, med et Tillæg og begge Tekstrækker, Pris \$2.00.

Vi har en god Salmebog til \$1.00, en fin med Guldsmnit til \$1.60. Se i øvrigt vort Katalog for Skriftprøver og de øvrige forskellige Indbindinger, som føres.

For de, som ønsker særlig fine og elegante Salmebøger, har vi faaet indbunden specielt i meget smukke og holdbare Bind et Parti Salmebøger. De er de fineste og mest elegante Salmebøger, ført paa Lager i Amerika. Alle disse Salmebøger er med rødt under Guldsmnit, med runde Hjørner, med et Tillæg og begge Tekstrækker. — Skriv efter specielt Cirkulære.

SANGEREN

SANGEREN, i Lommeformat.

En Samling af ældre og nyere kristelige Sange, er solgt i mange Tusinde Eksemplarer. Pris indbunden i Shir- tingsbind 40c., i Læderbind 60c., i fint Marokko 80c. i fint Marokko og med Guldsmnit \$1.00

SANGEREN, i stort Format, med Noder.

Indbunden i Shirtingsbind med Smudsomslag \$1.50, solidt indbunden i Læderbind og med Guldsmnit \$1.90, i bøjeligt fint Marokkobind med runde Hjørner, med rødt under Guldsmnit \$2.40.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr

Hæmorrhoider kurerede paa 6 til 14 Dage. PAZO OINTMENT er garanteret at kure hver enkelt Tilfælde af kløende, usynlige, blødende eller fremspringende Hæmorrhoider paa 6 til 14 Dage eller Pengene refun- derede. 50c.